
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2290/2025 DEL 16/12/2025

N° DetSet 260/2025 del 15/12/2025

Dirigente: DOMENICO D ALTERIO

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 22”  LOTTO N. 13 – 
LIQUIDAZIONE FATTURE ALLA SOC. A2A ENERGIA S.P.A. PERIODO NOVEMBRE
2025 (PARTE) CIG. CONVENZIONE B2B781725A – CIG DERIVATO B6BB3DE7F0

CIG: B6BB3DE7F0

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile DOMENICO D ALTERIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2290/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-04491-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 16/12/2025 al 31/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA SESTILE



2RCG N° 02290/2025 del 16/12/2025

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti i Decreti Legislativi n. 267/2000 e n. 165/2001.

Visto in particolare l’art. 107 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità

della dirigenza, attribuendo ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrava, finanziaria e

tecnica, mediante autonomi poteri di spesa.

Visto il Decreto Commissariale n. 229 del 06/03/2025, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del

Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale dal 01/04/2025 al 31/12/2027;

Vista la Delibera Commissariale n. 1 del 28/02/2025 con la quale è stato approvato il DUP (Documento

Unico di Programmazione) Annualità 2025-2027.

Vista la Delibera di Commissariale n. 15 del 04/03/2025 con la quale è stato approvato il  Bilancio di

Previsione triennio 2025-2027.

Premesso che 

-  il  Servizio  Valorizzazione  Gestione Patrimonio  e  Beni  Confiscati,  tra  le  varie  attribuzioni,  provvede

all’attivazione ed al pagamento delle utenze relativamente alla fornitura di energia elettrica presso gli

immobili di competenza comunale;

-   l ’art. 1, comma 7, del Decreto Legge 06/07/2012 n. 95, convertito nella Legge 07/08/2012 n. 135,

come modificato dalla Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), sancisce l’obbligo per le Amministrazioni

Pubbliche di procedere ad approvvigionamenti di alcune categorie merceologiche di beni e servizi, tra

cui l’energia elettrica, attraverso le convenzioni ed accordi quadro messi a disposizione da Consip e dalle

Centrali di committenza regionali di riferimento;

-    nel rispetto di tale previsione normativa, con determinazione dirigenziale n. 647 del 29/04/2025, si è

aderire alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 22”- Lotto 13 - affidando il servizio di fornitura di

energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni degli Immobili Comunali (Scuole

elementari,  Scuole  medie,  Uffici),  alla  Società  A2A Energia  S.p.A.,  con sede legale  in  Corso  di  Porta

Vittoria n°4 – 20122 Milano (MI) partita IVA e Codice Fiscale 12883420155, alle condizioni di cui alla

Convenzione medesima con CIG. Convenzione n°B2B781725A e CIG. DERIVATO n°B6BB3DE7F0;

- il servizio è stato attivato in data 1 Luglio 2025, con scadenza 30.06.2026.

Dato atto che

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 02290/2025 del 16/12/2025

- per il consumo di energia elettrica relativo al periodo Novembre 2025 (parte) sono pervenute sulla

piattaforma codice IPA 4QEE13 fatture emesse dalla  Società A2A ENERGIA SPA.  come di  seguito

elencate:

A2A ENERGIA S.p.A. Novembre 2025 (parte) - Scuole Elementare

POD Numero n° Fattura Emessa
Num.

Prot.
Del 

Importo

Imponibile 
IVA 10% IVA 22%

Importo

fattura

IT001E 80521797 825500715640 09/12/25 163783 11/12/25 € 1.088,15 € 108,82 € 1.196,97

IT001E 87691391 825500717468 09/12/25 163782 11/12/25 € 1.109,54 € 110,95 € 1.220,49

IT001E 80446689 825500715281 09/12/25 163786 11/12/25 € 2.061,80 € 206,18 € 2.267,98

IT001E 87622526 825500716143 6339 163711 10/12/25 € 1.557,95 € 155,80 € 1.713,75

IT001E 87643932 825500716144 10541 163785 11/12/25 € 2.656,48 € 265,65 € 2.922,13

IT001E 10468754 825500714695 03/12/25 161572 04/12/25 € 17,15 € 1,72 € 18,87

TOTALE € 8.491,07 € 849,12 € 0,00 € 9.340,19

A2A ENERGIA S.p.A. Novembre 2025 (parte) - Scuole Medie

POD Numero
n° Fattura Emessa

Num.

Prot.

Del Importo

Imponibile 

IVA 10% IVA 22% Importo

fattura

IT001E 87602175 825500719069 09/12/25 163712 10/12/25 € 1.692,29 € 169,23 € 1.861,52

IT001E 80235917 825500715484 09/12/25 163773 10/12/25 € 1.428,38 € 142,84 € 1.571,22

IT001E 87695297 825500719067 09/12/25 163777 10/12/25 € 2.812,72 € 281,27 € 3.093,99

IT001E 87766515 825500715639 09/12/25 164222 11/12/25 € 1.297,45 € 129,75 € 1.427,20

TOTALE € 7.230,84 € 723,09 € 7.953,93

A2A ENERGIA S.p.A. Novembre 2025 (parte) – Immobili Comunali

POD Numero n° Fattura Emessa
Num.

Prot.
Del 

Importo

Imponibile 
IVA 10% IVA 22%

Importo

fattura

IT001E 80721955 825500719068 09/12/25 163689 10/12/25 € 531,27 € 116,88 € 648,15

IT001E 00215295 825500715417 09/12/25 164263 11/12/25 € 4.288,08 € 943,38 € 5.231,46

IT001E 87679104 825500715416 09/12/25 163718 10/12/25 € 894,41 € 196,77 € 1.091,18

IT001E 87620642 825500719070 09/12/25 163774 10/12/25 € 4.353,92 € 957,86 € 5.311,78

IT001E 80552200 825500716409 09/12/25 163780 10/12/25 € 3.222,11 € 708,86 € 3.930,97

IT001E 11307049 825500715415 09/12/25 163719 10/12/25 € 1.890,49 € 415,91 € 2.306,40

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 02290/2025 del 16/12/2025

IT001E 80363918 825500715638 09/12/25 164173 11/12/25 € 1.738,30 € 382,43 € 2.120,73

TOTALE € 16.918,58 € 0,00 € 3.722,09 € 20.640,67

Totale complessivo Scuole Elementari -Scuole Medie - Uffici.

Importo

Imponibile 

IVA 10% IVA 22% Importo

fattura

€ 32.640,49 € 1.572,21 € 3.722,09 € 37.934,79

                                                                                                               

                                                                                                                                                                                                                                               Totale IVA € 5.294,30

Attesa l’opportunità di procedere alla liquidazione, nell’ambito della convenzione Consip “E.E. 22 Lotto

13”  Società  A2A Energia  S.p.A.,  dell’importo  complessivo  di  € 37.934,79 così  distinto:  quanto  ad  €

32.640,49 imponibile ed quanto ad € 5.294,30 per IVA; 

Dato atto:

 che nei confronti della ditta è stato accertato che la documentazione contributiva è regolare, come

certificato  all’esito  dell’istruttoria  chiusa  in  regola  e  validata  in  data  19/09/2025  prot.  INPS_

47493313  e con scadenza 17/01/2026;

 che la società A2A ENERGIA S.p.A. risulta aggiudicataria di Convenzioni CONSIP, per cui si dà per

verificata  da  altro  Ente  Pubblico  e  con  esito  favorevole,  la  regolarità  dell’informativa  antimafia

prevista dal  D.  Lgs.  n.  159/2011, e comunque essendo la stessa società concessionaria di servizi

pubblici rientrante nella fattispecie di cui al comma 3, lett. a),dell’art. 83 del D. Lgs 159/2011;

 che a norma della legge 13 agosto 2000 n. 136 e della legge n. 217/2010 riguardante la tracciabilità

dei  flussi  finanziari,  il  codici  identificativi  gara  (CIG)  sono:  CIG  CONVENZIONE  E.E.  22  Lotto  13

N°B2B781725A CIG DERIVATO N°B6BB3DE7F0  e che l’appaltatore ha fornito le informazioni richieste

dalla predetta normativa, ovvero il conto dedicato all’appalto e i nominativi ed i codici fiscali dei

soggetti che possono operare sul  conto medesimo, con dichiarazione  acquisita tramite il  portale

acquisti in rete Convenzione Consip E.E. ED 22 e depositata agli atti d'ufficio:

 che ai sensi del comma 8 dell’art. 3 del “ Regolamento per l’applicazione delle misure di contrasto

all’evasione ed elusione dei tributi e delle entrate comunali “, approvato con delibera di Consiglio

Comunale n. 86/2021,  “ Sono esclusi dai controlli i creditori relativi alle utenze elettriche, gas e

telefono”

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 02290/2025 del 16/12/2025

Dato  atto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto,  consente  di  attestare  la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.lgs. 267/2000; 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PROPONE

1)  di liquidare le fatture sopra elencate, emesse dalla Società A2A ENERGIA S.P.A., con sede legale in

*********************************************** partita IVA e codice fiscale ***********,

per la fornitura di energia elettrica per gli Immobili Comunali ( Scuole medie, Uffici), nell’ambito della

convenzione Consip “E.E. 22 lotto 13”, periodo Novembre 2025 (parte), per un importo complessivo

di € 37.934,79  nel modo seguente:

-     quanto  a  €  32.640,49  in favore  della  Società  A2A  ENERGIA  S.PA,  con  sede  legale  in

***********************************************  Partita  IVA  e  Codice  Fiscale  ***********,

mediante  accredito  sulle  seguenti coordinate  bancarie  acquisita  tramite  il  portale  acquisti in  rete

Convenzione  Consip  E.E.  ED  22  e  depositata  agli  atti d'ufficio:   ******************** IBAN:

********************************

-     quanto a € 5.294,30 in favore dell’Erario, così come stabilito dal l’art. 17-ter del DPR 26 ottobre 1972,

n.  633, relativo all’IVA;

2)   di dare atto che la spesa di € 37.934,79  trova copertura e disponibilità, nel modo seguente:

per  € 9.340,19 sulla Missione n. 04, Programma n. 02, Titolo n. 1, Capitolo n. 10310501, articolo n.

1.03.02.05.004, Impegno n. 1254/2025, del bilancio triennale 2025/2027, annualità 2025; 

per  € 7.953,93 sulla Missione n. 04, Programma n. 02, Titolo n. 1, Capitolo n. 10310901, articolo n.

1.03.02.05.004, Impegno n. 1255/2025, del bilancio triennale 2025/2027, annualità 2025; 

per  € 20.640,67  sulla Missione n. 01, Programma n. 03, Titolo n. 1, Capitolo n. 10303291, articolo n.

1.03.02.05.004, Impegno n. 1256/2025, del bilancio triennale 2025/2027, annualità 2025; 

3)   di dare mandato  al competente Settore Servizi finanziari di procedere ai pagamenti di cui sopra,

mediante l’emissione dei relativi mandati di pagamento

4) di dare atto che la sottoscritta Dott. ssa Serafina Tambaro, Responsabile del Servizio Patrimonio presso

il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 02290/2025 del 16/12/2025

07.08.1990  n.241,  ai  sensi  e  per  gli  effetti della  Legge  6  Novembre  2012  n.190  e  del  Decreto  del

Presidente  della  Repubblica  28  Dicembre  2000  n.445,  DICHIARA che  in  relazione  al  presente

provvedimento  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo

espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

La Responsabile del Servizio
Dott.ssa Serafina Tambaro

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del servizio sopra riportata;

Visto il TUEL - D. Lgs n. 267/2000 e ss.ii.mm..

DETERMINA

Di far propria  ed approvare  la  proposta riportata in premessa che qui  si  intende integralmente per

ripetuta e trascritta.

Di dare atto di  adempiere,  inoltre con l'esecutività della  presente agli  obblighi  di trasparenza di cui

all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Di dare atto che il sottoscritto ing. Domenico D’alterio, in qualità di dirigente del Settore Manutentivo

Idrico  Patrimoniale  presso  il  Comune  di  Giugliano  in  Campania,  sotto  la  propria  responsabilità,  in

relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre

2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445,  DICHIARA  che in

relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è

fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente del Settore
Ing. Domenico D’Alterio

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 02290/2025 del 16/12/2025

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 260/2025 del 15/12/2025, avente oggetto: 

CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 22”  LOTTO N. 13 – LIQUIDAZIONE FATTURE ALLA SOC. A2A 

ENERGIA S.P.A. PERIODO NOVEMBRE 2025 (PARTE) CIG. CONVENZIONE B2B781725A – CIG DERIVATO 

B6BB3DE7F0

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Pagamento utenze 
elettriche

€ 9.340,19 4 2 1
10310

501
1254 2025

5354-
5355-
5356

2025

Pagamento utenze 
elettriche

€ 7.953,93 4 2 1
10310

901
1255 2025

5354-
5355-
5356

2025

Pagamento utenze 
elettriche

€ 20.640,67 1 3 1
10303

291
1256 2025

5354-
5355-
5356

2025

Totale Importo:      € 37.934,79

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-12-16T11:47:37+0100
	GIOVANNA SESTILE


		2025-12-15T10:08:25+0100
	SERAFINA TAMBARO


		2025-12-15T12:35:22+0100
	Domenico D'Alterio


		2025-12-15T12:35:56+0100
	Domenico D'Alterio


		2025-12-16T10:46:37+0100
	EUTERPIO ANDREA




